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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí podniku Moravské sklárny

Květná s. r. o. Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou část a praktickou

část.

Teoretická část objasňuje pojmy týkající se analýzy konkurenčního prostředí a vysvětluje

pojmy jako SWOT analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil.

Praktická část je zaměřena na analýzu vybraných konkurentů v České republice. Dále

popisuje vypracování SWOT analýzy a Porterova modelu pěti konkurenčních sil.

Cílem této práce je analyzovat konkurenci v odvětví užitkového skla a navrhnout opatření

vedoucí ke zlepšení konkurenceschopnosti podniku Moravské sklárny Květná s.r.o.

Klíčová slova: konkurenční prostředí, konkurenceschopnost, sklářský průmysl, SWOT

analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on competitive environment analysis of Moravské sklárny

Květná s. r. o. This work is divided into two main parts - the theoretical part and practical

part.

The theoretical part explains the concepts related to analysis of the competitive

environment and explains concepts such as SWOT analysis and Porter's five forces model.

The practical part is focused on the analysis of selected competitors in the Czech Republic.

It also describes preparation the SWOT analysis and Porter's five competitive forces

model.

The aim of this bachelor thesis is to analyze competition in the domestic glass and suggest

measures to improve competitiveness of Moravské sklárny Květná s.r.o.

Keywords: competitive environment, competitiveness, glass industry, SWOT analysis,

Porter's five forces model.
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ÚVOD

Otázku konkurence řeší denně každá firma. Je velmi důležité shromažďovat, analyzovat

a vyhodnocovat všechny dostupné informace o současných, budoucích a potencionálních

konkurenčních firmách. Získané informace mohou být poté použity ke stanovení co

nejlepší konkurenční strategie. Vhodně zvolenou strategií může firma docílit lepšího

postavení na trhu. V dnešní době je konkurence opravdu obrovská a tak je velmi důležité

být připraven na tvrdý konkurenční boj.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat analýzu konkurenčního prostředí pro firmu

Moravské sklárny Květná s. r. o.

Tato práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

Teoretické část je zaměřena na vysvětlení pojmů, jako je konkurence, pojetí konkurence,

konkurenční boj, konkurenční výhoda a konkurenční strategie. V dalších kapitolách je

podrobně vysvětlen Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

Praktická část se nejprve věnuje představení společnosti Moravské sklárny Květná s. r.o.,

její historii a marketingovému mixu společnosti. Následující kapitola se věnuje

charakteristice užitkového skla v ČR. Poté jsou zpracovány charakteristiky vybraných

konkurentů a následně jsou tito konkurenti porovnáni na základě různých hledisek a to

dle cenové nabídky, dle rychlosti odpovědi na poptávku, dle doby dodání zboží,

dle hospodářského výsledku a dle počtu zaměstnanců. V následujících kapitolách

je vypracován Porterův model pěti konkurenčních sil a SWOT analýza podniku Moravské

sklárny Květná s. r. o. V závěru budou uvedeny návrhy a doporučení pro firmu Moravské

sklárny Květná, pomocí nichž by společnost mohla zvýšit svoji konkurenceschopnost.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Konkurence

Konkurence je proces střetávání protikladných zájmů ekonomických subjektů,

vystupujících na trhu. (Jurečka, 2010, s. 171)

Schopnost konkurence je základem úspěchu nebo neúspěchu podniků. Konkurence

rozhoduje o vhodnosti těch činností podniku, které mohou přispět k jeho výkonnosti, např.

inovací, soudržného chování nebo dobré realizace záměrů. (Porter, 1993, s. 19)

1.1.1 Dělení konkurence

V zásadě můžeme rozlišovat tyto dva typy konkurence:

- tržní

- mimotržní

Tržní konkurence

Konkurenti soutěží takovými prostředky, které souvisejí s trhem samotným. Tržní

konkurence může být dále dělena na:

- konkurenci cenovou

- konkurenci necenovou

V cenové konkurenci jsou důležité rozdíly ve výrobních nákladech. V necenové konkurenci

může jít o konkurenci kvalitou (včetně provozní spolehlivosti výrobků, energetické

náročnosti, dostupnosti servisu, ekologických charakteristik atd.). K necenové tržní

konkurenci můžeme také například přiřadit konkurenci reklamou a nejrůznější

psychologické nástroje (výzvy k „vlasteneckým“ nákupům).

Mimotržní konkurence

Mimotržní konkurence může zahrnovat legální metody (lobování) i nelegální postupy

(korupci, průmyslovou špionáž apod.). Patří sem například i různé nástroje

administrativně-technologické povahy (stanovení technických, bezpečnostních,

hygienických, ekologických norem a předpisů omezující přístup konkurentů na trh určitých

výrobků nebo služeb). (Jurečka, 2010, s. 171)
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1.2 Dvojí pojetí konkurence

Konkurenci můžeme zkoumat z odvětvového nebo tržního hlediska.

1.2.1 Odvětvové pojetí konkurence

Co přesně znamená odvětví? Odvětví je skupina firem, které nabízejí podobný výrobek

nebo podobnou třídu výrobků. Odvětví může být klasifikováno dle počtu prodejců, stupně

výrobkové diferenciace, existence bariér vstupu, mobility výstupu, nákladové struktury

atd. (Kotler a Keller, 2007, s. 382)

Existují čtyři základní typy struktury v odvětví:

Čistý monopol

V určité oblasti nebo zemi poskytuje jediná společnost určitý výrobek nebo službu. Jelikož

nemá konkurenci, nepociťuje žádný tlak na snižování cen či produkci kvalitního zboží

nebo služeb. Příkladem může být například místní vodárenská nebo kabelová televize.

Neregulovaná monopolní společnost si může účtovat vysoké ceny. Provádět jen malou

nebo dokonce neprovádět inzerci, a poskytovat minimální úroveň služeb. Od regulované

monopolní společnosti je vyžadováno v rámci veřejného zájmu účtování nižší ceny

a poskytování více služeb. (Kotler a Keller, 2007, s. 382)

Oligopol

Je to situace, kdy trh s mnoha zákazníky kontroluje relativně malý počet prodejců, z nichž

každý má podstatný podíl na trhu. Díky omezenému počtu prodejců věnuje každý

z prodejců pozornost aktivitám konkurence. Oligopoly se velmi často vyskytují

v odvětvích, vyžadujících velké investice do zařízení a technologií, kdy pouze několik

konkurentů disponuje potřebnými zdroji. (Solomon, Marshal a Stuart, 2006, s. 51)

Monopolistická konkurence

O přízeň zákazníků soutěží mnoho prodejců. Každý z prodejců nabízí odlišný produkt a má

pouze malý podíl na trhu. (Solomon, Marshal a Stuart, 2006, s. 51)

Konkurenti se většinou zaměří na tržní segmenty, ve kterých mohou lépe uspokojit potřeby

zákazníků a prodávat jim za vyšší ceny. (Kotler a Keller, 2007, s. 382)

Dokonalá konkurence

Dokonale konkurenční odvětví má několik zásadních charakteristik:
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- Mnoho firem – mnoho firem soutěží o nákupy spotřebitelů.

- Identické produkty – produkty různých firem jsou totožné.

- Nízké bariéry vstupu – je relativně jednoduché dostat se do oboru.

(Schiller, 2004, s. 143)

V takovýchto odvětvích nemůže mít jediná firma významný vliv na kvalitu, cenu nebo

dodávky. Skutečně dokonalá konkurence je zřídkavým jevem, zemědělský trh, kdy

množství jednotlivých farmářů nabízí stejné zboží je tomuto stavu asi nejblíže.

(Solomon, Marshal a Stuart, 2006, s. 51)

1.2.2 Tržní pojetí konkurence

V tržním pojetí konkurence jsou konkurenty společnosti, které uspokojují stejnou

potřebu zákazníků. Tržní pojetí konkurence odhaluje širší soubor skutečných

a potenciálních konkurentů. (Kotler a Keller, 2007, s. 384)

1.3 Konkurenční boj

Každá firma, která se snaží prosadit na trhu, musí definovat své poslání tzv. misi firmy.

Z této mise firmy se odvíjí cíle, kterých chce firma dosáhnout na určitém trhu a v určitém

časovém horizontu. Na základě takto vytyčených cílů se poté tvoří firemní strategie, to


[…]


náročnosti a tím ke snižování neustále se zvyšujících výrobních nákladů.
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Proniknut na další zahraniční trhy – Dalším zahraničním trhem by se mohl stát trh

USA, jelikož zde dle průzkumů existuje velká poptávka po českém nápojovém sklu.

Vytvořit motivační programy pro zaměstnance – Společnost by měla v určitých

pravidelných intervalech pořádat firemní akce, rozdávat lístky k různým sportovním

a jiným kulturním aktivitám, dávat dárky a také poskytovat zaměstnanecké slevy. Dále by

společnost měla umožnit svým zaměstnancům podílet se svou tvořivostí na vytváření

a zdokonalování kolekcí.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit konkurenční prostředí podniku Moravské

sklárny Květná s. r. o.

V této práci byla společnost Moravské sklárny Květná s. r. o. porovnávána s těmito pěti

vybranými konkurenty z České republiky:

- MOSER, a.s.

- CRYSTALITE BOHEMIA s.r.o.

- Petr Červený - Florianova huť

- Crystalex CZ s.r.o.

- AJETO spol. s r.o. Czech Glass Craft

Vypracování analýzy konkurenčního prostředí by mohlo společnosti pomoci upevnit její

postavení na trhu.

V teoretické části práce byly vysvětleny základní pojmy (týkající se analýzy

konkurenčního prostředí) jako konkurence, pojetí konkurence, konkurenční boj,

konkurenční výhoda a konkurenční strategie. Dále byl podrobně vysvětlen Porterův model

pěti konkurenčních sil a SWOT analýza.

V praktické části byla nejdříve představena společnost Moravské sklárny Květná s. r.o., její

historie a marketingový mix společnosti. Další kapitola se týkala charakteristiky

užitkového skla v ČR, z níž plyne, že se obor užitkového skla snaží vyrovnat s negativními

dopady hospodářské krize, kterou byla ČR zasažena. Poté byly zpracovány charakteristiky

vybraných konkurentů a následně byli tito konkurenti porovnáni na základě různých

hledisek (dle cenové nabídky, dle rychlosti odpovědi na poptávku, dle doby dodání zboží,

dle hospodářského výsledku a dle počtu zaměstnanců. Z průzkumu vyplývá, že společnost

Moravské sklárny Květná s. r. o. je obstojným konkurentem z cenového hlediska a doby

dodání. Z hlediska rychlosti odpovědi na poptávku má společnost největší rezervy a také

z hlediska hospodářského výsledku se společnost Moravské sklárny s. r. o. umístila jako

druhá nejhorší se záporným hospodářským výsledkem.

V následujících kapitolách je vypracován Porterův model pěti konkurenčních sil. Hrozby

ze strany stávajících konkurentů jsou velké, avšak ze strany nových konkurentů žádné

značné ohrožení nehrozí, jelikož odvětví užitkového skla je dosti neatraktivní. Pokud by
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nový konkurent chtěl vstoupit do odvětví, musel by vynaložit obrovské náklady na zařízení

a provoz skláren.

Další kapitola byla věnována SWOT analýze podniku Moravské sklárny Květná

s. r. o. SWOT analýzou byly zjištěny jednak silné stránky, ale také slabé stránky. Mezi

hlavní silné stránky patří dlouholeté působení na trhu, vysoká kvalita výrobků, spolupráce

s významnými designéry. Mezi slabé stránky patří především špatná geografická poloha,

silná konkurence a nízká marketingová propagace.

V poslední kapitole byly uvedeny návrhy a doporučení pro firmu Moravské sklárny

Květná, pomocí nichž by společnost mohla zvýšit svoji konkurenceschopnost. Jako

navrhovaná zlepšení byla uvedena například zlepšit propagační činnost v ČR i v zahraničí,

zvýšit kvalitní úroveň sortimentu, zaměřit se na segment movitějších nebo otevřít novou

pobočku na ruském trhu.

Doufám, že tato analýza konkurenčního prostředí bude společností Moravské sklárny

Květná s. r. o. využita a pomůže jí zlepšit její postavení na trhu.
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PŘÍLOHA P I: PROSBA O VYPRACOVÁNÍ CENOVÉ NABÍDKY

Dobrý den,

Mám zájem o zpracování cenové nabídky Vaší firmou na ruční výrobu sady sklenic. Mám

zájem o nejnižší možné množství, které je u Vás nutné k vytvoření zakázky.

Požaduji:

1) kalich na bílé víno, hladká, čirá, na okraji 2 mm pásek oboustranný (lesklé zlato)

- celkový objem sklenice: 150 ml

- průměr kalichu: 8 cm

- výška sklenice: 17,5 cm

- průměr dýnka: 7 cm

2) kalich na červené víno, hladká, čirá, na okraji 2 mm pásek oboustranný (lesklé zlato)

- celkový objem sklenice: 200 ml

- průměr kalichu: 8, 5 cm

- výška sklenice: 18 cm

- průměr dýnka: 8 cm

3) šampaň flétna, hladká, čirá, na okraji 2 mm pásek oboustranný (lesklé zlato)

- celkový objem sklenice: 200 ml

- průměr kalichu: 7 cm

- výška sklenice: 20, 5 cm

- průměr dýnka: 7cm

Dále mě zajímá doba, za kterou jste schopni zakázku vyrobit a lhůta, dokdy jste schopni

hotovou zakázku dodat.

Přála bych si, aby byly co nejpodobnější nejvíce podobné výše uvedené fotografii.

Prosím o zaslání cenové nabídky na Grundelova.M@seznam.cz

Děkuji za odpověď Gřundělová

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA VÝROBKŮ SPOLEČNOSTI MORAVSKÉ

SKLÁRNY KVĚTNÁ S. R. O.

- Základní řady

Perperua

Christabella

Casperia

Arcadia

- Designové kolekce

Bubble

Hruška

Gemini

Somelier

Grall