Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Marcela Gřundělová

Ing. Jana Šilhánová

2011/2012

Téma BP:

Analýza konkurenčního prostředí podniku Moravské sklárny Květná s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 37

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce Marcely Gřundělové je zhodnocení konkurenčního prostředí podniku Moravské sklárny Květná s. r. o. Ve své teoretické části studentka jednak vysvětlila podstatu analýzy konkurenčního prostředí, jednak pracovala se základními pojmy nutnými k pochopení dané problematiky.

V praktické části byl vypracován Porterův model pěti konkurenčních sil a sestavena SWOT analýza společnosti. I když studentka věnovala poměrně hodně úsilí porovnání konkurentů z různých hledisek, její návrhy nejsou důsledně propracovány

Určitě by si větší pozornost zasloužila po obsahové i formální stránce i žádost o vypracování cenové nabídky.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem probíhá ve firmě Moravské sklárny Květná s. r. o. distribuce skla? Upřednostňuje přímou distribuci nebo distribuci prostřednictvím velkoobchodů?
2. Máte představu o vývoji výrobního programu ve výše uvedené firmě? Bude zde docházet k nějakým změnám?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2012

podpis hodnotitele BP